CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 419/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, PELA SEMANA
MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA A
MULHERES E MENINAS, DIAS 27, 28 E 29 DE NOVEMBRO DE 2023, NA SEDE DO
ICA, INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE MOGI
MIRIM.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA MULHER, PELA SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA A
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA A MULHERES E MENINAS, DIAS 27, 28 E 29 DE
NOVEMBRO DE 2023, NA SEDE DO ICA, INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO À
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM.
Parabenizo especialmente: Ana Filomeno, Presidente do Fundo Social de

Solidariedade de Mogi Guaçu e Membro da ACAG; Danilo Silva Alberti; José Luís

Montejano, Psicólogo; Denise Stort, Psicóloga, Mestre e Doutorada em Gerontologia;

Natália Valéria da Silva, Educadora CEBE; Maria Aparecida Rossi, Coordenadora da

Casa dos Conselhos Municipais; Cecília Faria de Carvalho, Cecília das Massas Cecília;

Soraia Raquel Carinhato Zanuto, Soraia da Sônia Calçados; Ana Paula Correia,

Gerente da Agência da Sicredi Dexis em Mogi Mirim; Ana Kalu, Estudante e Atleta.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 01 de novembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

7/
20

23
 -

 0
1/

12
/2

02
3

-
14

:4
4

-
6R

8Z
-4

88
X

-5
0W

0-
M

5T
8

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JUSTIFICATIVA

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher realizou, na sede do ICA,

Instituição de Incentivo à Criança e ao Adolescente, nos dias 27, 28 e 29 de novembro

de 2023, a primeira Semana Municipal de Conscientização conta a Violência

Doméstica a Mulheres e Meninas de Mogi Mirim.

A semana está alicerçada na Lei nº 6.067/2019, do ex-vereador e Presidente,

Manoel Eduardo Pereira da Cruz Palomino que, instituiu a Semana Municipal da

Conscientização para combater o Feminicídio e outros tipos de violência contra a

mulher.

O Tema principal da semana foi “Acolher para Transformar”, dividido em 3 eixos

sendo dia 27/11: Praticando o ativismo; dia 28/11: A importância do acolhimento e dia

29/11: O momento da transformação.

Foram convidados para debater os eixos os seguintes profissionais:

Dia 27/11: Praticando o ativismo: Ana Filomeno, Presidente do Fundo Social de

Solidariedade de Mogi Guaçu e Membro da ACAG; Danilo Silva Alberti; José Luís

Montejano, Psicólogo.

Dia 28/11: A importância do acolhimento: Denise Stort, Psicóloga, Mestre e

Doutorada em Gerontologia; Natália Valéria da Silva, Educadora CEBE; Maria

Aparecida Rossi, Coordenadora da Casa dos Conselhos Municipais.

Dia 29/11: O momento da transformação: Cecília Faria de Carvalho, Cecília das

Massas Cecília; Soraia Raquel Carinhato Zanuto, Soraia da Sônia Calçados; Ana

Paula Correia, Gerente da Agência da Sicredi Dexis em Mogi Mirim; Ana Kalu,

Estudante e Atleta.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

7/
20

23
 -

 0
1/

12
/2

02
3

-
14

:4
4

-
6R

8Z
-4

88
X

-5
0W

0-
M

5T
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6R8Z488X50W0M5T8, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6R8Z-488X-50W0-M5T8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

7/
20

23
 -

 0
1/

12
/2

02
3

-
14

:4
4

-
6R

8Z
-4

88
X

-5
0W

0-
M

5T
8

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6R8Z488X50W0M5T8
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6R8Z488X50W0M5T8
		2023-12-01T14:45:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura